*n. 652

*n. 509
*n. 508 sq.

657 Quare non videtur inconveniens quod ad utrumque se extendat donum sapientiæ et scientiæ, scilicet quod ex sua formali ratione elevare possit mentem ad intelligendum sine discursu formali et ex parte cognoscentis, per accidens tamen ex dispositione subjecti imperfecte* participantis illud lumen potest uti modo discursivo.

*n. 655, 760,
762

¹ Cf. IIam-IIæ, q. 180, a. 6 ad 2 et 3.

² Cf. IIam-IIæ, q. 9, a. 1 ad 1.

³ Mat. 17, 25.

* * *

658 XXXVII. — Multum in hac parte* laborat Suarez ^{*n. 553, 562} (*De Gratia*, Lib. II, cap. 18, n. 5 sq.)¹.

659 Et ponit duplē modū dicendi: *alterum*, quod sapientia versetur circa conclusiones* deductas ex principiis fidei, ita quod fides tradat ipsa principia, sapientia vero circa conclusiones versetur; *alterum*, quod sapientia versetur circa ipsa dogmata* fidei circa quæ versatur fides, et maxime circa illa quæ ad ipsum Deum pertinent, et ita in hoc parificetur fidei. ^{*n. 681} ^{*n. 672}

○

660 XXXVIII. — In utroque modo invenit Suarez difficultates.

661 *In primo**, quia sic non differret sapientia a theologia, nisi forte quia donum sapientiæ est infusum, theologia est acquisita, quæ est accidentalis differentia et ex parte causæ extrinsecæ*, non in ipsa substantia et specie ^{*n. 673 sq.} ^{*n. 674} sapientiæ.

662 *In secundo*, quia sic non differret a fide quæ etiam assentitur veritatibus divinis credendo et obscure; sapientiæ autem donum in nobis non assentitur clare, nec enim talem evidentiam experimur. Differentia autem illa quam Cajetanus invenit² inter assentiri et judicare rejicitur a Suarez³ ut impossibilis, sicut supra* ^{*n. 601 sq.} ponderavimus.

¹ *Opera Omnia*, VII (Vivès), p. 676-679.

² Cf. In IIam-IIæ, q. 45, a. 1.

³ *De Gratia*, Lib. II, cap. 18, n. 12-15, *Opera Omnia*, VII (Vivès), p. 678-679.

663 XXXIX. — Quare ipse sentit¹ sapientiam et fidem convenire in ratione assensus et judicii, sed differre quod fides simpliciter judicat esse verum quod revelatum est, et ideo quia revelatum est. Sapientia vero non judicat de ipsa re revelata an vera vel falsa sit, sed de ipsis rebus divinis judicat quatenus convenientiam* habent ut amentur et credantur.

664 **Et objiciens** quod etiam fides judicat² res fidei esse dignas creditu et mysteria supernaturalia convenientia esse, *respondebat* directe hoc non facere fidem, sed tantum credere illis rebus quia dictæ sunt a Deo. Sed sapientia judicat intuendo in illis rebus, vel in earum effectibus rationes convenientiae vel amabilitatis et aliarum proprietatum. Et hoc judicium est secundum quamdam connaturalitatem ad amorem quem hoc donum supponit, et quasi experimentum capit de rebus illis, quia amor facit magis attendere* et considerare ea quæ amat et facilius illi placent.

665 Et sic tandem distinguit actum sapientiae ab actu fidei, quia sapientia non est credulitas veritatis, sed supponit illam, et consistit veluti in quadam experimental scientia veritatis creditæ.

★ ★

666 **XL. — DICENDUM NIHIL OMNIS EST DONUM SAPIENTIAE JUDICARE DE OMNIBUS DE QIBUS EST FIDES.**

667 Nam *Spiritualis omnia judicat*, ut dicit Apostolus (*I Cor. 2, 15*), quod de sapientiae dono (per quod homo

¹ *De Gratia*, Lib. II, cap. 18, n. 16, *Opera Omnia*, VII (Vivès), p. 679.

² Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In IIam-IIæ, *De Fide*, disp. 2, a. 3, n. 15-16.

*n. 677 sq.,
708 sq.

*n. 578 sq.

maxime a Spiritu movetur et spiritualis* fit) intelligit *n. 24 sq.
S. Thomas (IIa-IIæ, q. 45, a. 1; In III Sent., dist. 35, q. 2, a. 1, q1a 1).

668 Unde ipse D. Thomas sentit quod de eisdem veritatis agit sapientia de quibus fides, in locis citatis*, et quasi attingit explicitam contemplationem articulorum quos fides involuto* modo tangit. Unde concludit (In III Sent., dist. 35, q. 2, a. 1, q1a 2) quod hoc donum est “Principaliter* de divinis, et in quantum per ea de omnibus aliis judicare potest”. Et (IIa-IIæ, q. 45, a. 3) dicit quod sapientia se extendit ad divina et humana, et sic est speculativa et practica.

669 Ergo secundum D. Thomam sapientiae donum judicat de omnibus tam divinis quam humanis seu creatis*, licet principaliter de divinis, et sic ad omnia se extendit ad quæ fides et theologia.

*n. 570

◎

670 **XLI. — Ratio hujus sumitur, tum ex formaliatione hujus doni, tum ex proportione et similitudine ad sapientiam quæ est virtus.**

671 *Nam formalis* ratio* qua sapientia procedit et judicat de veritatibus est ex causa suprema et altissima quæ est Deus, quatenus cognoscitur ex quadam experimental et affectiva unione* et interiori gusto: Deus autem sic cognitus est ratio* cognoscendi res ipsas divinas et mysteria, atque ipsas res creatas* quarum Deus est causa, et de quibus fides ipsa docet et causat amorem seu affectum charitatis non solum unientem nos Deo sed et creaturem diligentem propter Deum, nec potest

*n. 563 sq.

*n. 533, 575

*n. 584

*n. 626, 720,
769

judicare de Deo in hac vita nisi per viam remotionis*, scilicet removendo a Deo quidquid imperfectionis creatæ est et cum connotatione et respectu ad creaturem, atque adeo cum discretione* et judicio inter Deum et creaturem. Ergo oportet quod donum sapientiæ non solum attingat et judicet de divinis, sed etiam de creatis* secundum quod ad illa se extendit ipsa ratio divinorum.

*n. 309, 624,
721

*n. 624, 726

*n. 626

672 *Ex ipsa autem proportione** cum sapientia quæ est virtus idem probatur, quia sapientia quæ est virtus deducit conclusiones ex causis supremis et reflectit ad judicandum de principiis defendendo illa; ergo similiter donum sapientiæ, quod pro principiis* habet veritates fidei, non solum debet circa conclusiones versari et circa veritates creatas, sed etiam principia ipsa fidei defendere debet et super ea reflectere, et sic judicare debet de dogmatibus* fidei.

*n. 670

*n. 569

*n. 659, 696

◎

673 XLII. — **Nec sequitur*** ex hoc quod donum sapientiæ non distinguatur a theologia acquisita in substantia et specie sua, ut inferebat¹ Suarez contra illum primum* modum dicendi, sed solum in modo acquirendi, quia theologia nostra humano studio acquiritur, donum autem sapientiæ est ex instinctu Spiritus Sancti.

*n. 661

*n. 659, 661

674 **Nam contra est**, quia donum sapientiæ non est theologia per accidens infusa et ejusdem speciei cum theologia quam sudore et studio scholarum addiscimus, sed est mystica* et affectiva sapientia, quæ interna

*n. 178, 179

¹ Cf. *De Gratia*, Lib. II, cap. 18, n. 5–10, *Opera Omnia*, VII (Vives), p. 676–678.

experientia et gustu divinorum de divinis judicat. Distinguit autem S. Thomas (IIa-IIæ, q. 45, a. 2) sapientiam quæ est virtus intellectualis (sicut est theologia) a sapientia quæ est donum, non ratione causæ efficientis extrinsecæ*, quia una sit ex infusione, alia ex inquisitione nostra et studio: hoc enim non distinguit specie istos habitus, ita quod unus sit virtus, aliis sit donum, sed habebunt se sicut virtus acquisita aut eadem per accidens infusa.

*n. 661

675 Distinctio ergo inter theogiam nostram et donum sapientiæ est quod theologia respicit veritates ut virtualiter revelatas, et ex principiis fidei modo metaphysico* et quidditativo cognitas et deductas. Unde frequenter utitur præmissis naturalibus* et metaphysica, solumque nititur apprehendere et judicare veritates juxta quidditatem* et naturam suam, ideoque indifferenter potest inveniri in justo et in peccatore.

*n. 414, 418

*n. 227

*n. 524, 734

676 At vero donum sapientiæ non respicit virtualiter revelatum aut quidditative cognitum ex discursu metaphysico, sed experimentaliter cognitum in affectu* et juxta experientiam et gustum internum cognoscibile et judicabile. Unde dicitur ista scientia *scientia sanctorum*¹, quia non est nisi in eo qui accipit a Deo, et sapientia ista non* est in malevola anima². Et sic non³ solum est infusa* sicut aliæ virtutes per se infusæ ratione objecti supernaturalis de quo tractat, sed etiam ratione experimentalis affectus* supernaturalis in quo fundatur, et motionis seu instinctus Spiritus Sancti

*n. 584

*n. 643

*n. 95, 1114

*n. 533

¹ *Prov.* 9, 10.

² *Sap.* 1, 4.

³ Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In Iam, q. 1, disp. 2, a. 8, n. 10–11; In IIam-IIæ, *De Spe*, disp. 6, a. 1, n. 6.

quo ducitur ex* ista interiori unione et experientia ad *n. 518
judicandum de divinis.

○

- 677 XLIII. — Nec est verum quod dicit* Suarez *n. 663
donum sapientiae solum judicare de ipsis veritatibus
divinis quoad convenientiam*, scilicet quod conve- *n. 663, 710
nienter sint dignae credi et amari.

- 678 Habet quidem hoc attingere sapientia, sed magis
videtur hoc ad judicium practicum pertinere quo res
divinæ judicantur dignæ ut amentur. Hoc enim prac-
ticum est, quia est motivum affectus, unde et pia
affectio quæ antecedit fidem regulatur¹ a tali cogni-
tione* qua res judicantur dignæ ut amentur. *n. 555

- 679 Sapientia autem etiam contemplativa* est, et *n. 161
maxime, utpote cum dicat Apostolus (II Cor. 3, 18):
*Nos autem omnes revelata facie gloriam Domini specu-
lantes, in eamdem imaginem transformamur a claritate
in claritatem, tamquam a Domini Spiritu.* Per trans-
formationem et unionem animæ ad Deum et experien-
tiā divinorum agitur a Spiritu Domini de claritate in
claritatem et ipsam gloriam speculator, cum non* *n. 629
cognoscens litteraturam (hoc est studium humanæ sa-
pientiae) intrat in potentias Domini et memoratur
justitiae Dei solius². An hoc est cognoscere solum
quod res divinæ sunt dignæ* credi et amari, et non *n. 663
potius intrare in ipsas veritates* divinas, et adipē³ fru- *n. 681
menti pasci ac saginari?

¹ Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In IIam-IIa, *De Fide*, disp. 3, a. 2,
n. 13-15.

² Cf. Ps. 70, 15-16.

³ Cf. Ps. 147, 14; Ps. 80, 17; Deut. 32, 13-14.

- 680 Et dicebat Dominus (*Joan. 7, 17*) Judæis: *Qui
fecerit voluntatem ejus qui misit me, cognoscet de doctrina
utrum ex Deo sit.* Ex ipsa ergo charitate divina im-
plente Dei voluntatem cognoscitur et probatur doctrinam esse divinam et veram, non solum credi et amari
dignam*, sed vere ex Deo esse. Nec enim experientia *n. 663
divinorum est solum de amabilitate et credibilitate,
sed de hoc quod in se sit divina.

★ ★

- 681 XLIV. — **Objicies***: Sapientia judicat de verita- *n. 685 sq.
tibus ut deductis ex aliquibus principiis; ergo non habet
pro objecto ipsas veritates* divinas in se, quia istæ se *n. 679, 696
habent ut principia fidei; ergo solum versatur circa
virtualiter* revelata, sicut nostra theologia, aut non *n. 659
omnes veritates divinæ se habent ut objectum illius.

- 682 **Antecedens est certum**, quia judicium sapientiae *n. 320
non* est simplex, sed resolutivum et per causas, easque *n. 572
supremas*; ergo ex aliquibus principiis procedit.

- 683 **Consequentia patet**, quia causæ supremæ ex quibus
judicat sapientia sunt res divinæ; ergo non judicat de
illis, nec habet illas pro objecto, sed pro causis et princi-
piis.

- 684 XLV. — **Confirmatur***, quia sapientiae donum *n. 694 sq.
manet in patria, et ibi non potest judicare de rebus
divinis, aut eas defendere et super eas reflectere, quia
res divinæ cognoscuntur ibi visione beatifica super
quam non potest reflectere* donum sapientiae, nec de ea *n. 696
judicare aut defendere quæ ibi clare videntur, cum
visio beata sit super omnia; ergo saltem in patria non
versatur donum sapientiae circa res divinas.

◎

685 XLVI. — **Respondeatur*** hoc argumentum etiam *n. 681 et
versari circa sapientiam quæ est virtus, et circa ipsam
351 theologiam acquisitam.

686 Nam sapientia ita¹ procedit ex principiis quod
etiam super ipsa principia reflectit, non quidem pro-
bando illa, sed explicando et defendendo ab argumentis
contrariis.

687 Et ipsa theologia versatur circa divina, et ex qui-
busdam veritatibus alias probat etiam de ipso Deo,
alias explicat et defendit. Nam mysterium Trinitatis,
Incarnationis, Eucharistiae et similium quæ se habent
ut prima principia, non probat sapientia, sed explicat et
defendit contra errores. Aliqua vero attributa divina
et rationes circa illa etiam probat*, ut cum ostendit
æternitatem ex immutabilitate, scientiam ex imma-
terialitate, voluntatem ex intellectu, et similia.

*n. 688 sq.

688 XLVII. — **Neque huic obstat** quod omnes illæ ve-
ritates et attributa, cum divina sint, pertinent ad ob-
jectum primarium fidei, sicut et ad primarium objectum
visionis, et sic non videtur posse de illis fieri proba-
tiones* per sapientiam, quia primarium objectum alicu-
jus scientiæ probari non potest.

*n. 687

689 Sed respondetur non² repugnare quod multa quæ
immediate sunt de fide possint etiam probari aut expli-

¹ Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In Iam-IIæ, q. 64, disp. 17, a. 3,
n. 30-33.

² Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In Iam-IIæ, q. 57, disp. 16, a. 3,
Quæritur secundo, n. 3-7; In IIam-IIæ, *De Auct. Sum. Pont.*, disp. 1,
a. 1, n. 25.

cari per aliquam consequentiam ex aliis veritatibus et
principiis fidei, sicut probavit Apostolus (*I Cor.* 15, 12)
resurrectionem nostram ex resurrectione Christi, et
tamen utrumque immediate est de fide.

690 In ipso etiam objecto primario quod est Deus non
repugnat unam veritatem divinam probari ex alia, licet
utraque sit immediate de fide, sicut ex eo quod Deus
est unus probatur quod Filius debeat esse consub-
stantialis et ejusdem naturæ cum Patre ne sit divisio
in natura, et ex eo quod sit infinitus quod sit omnipo-
tent, et quia est sciens quod est volens, eo quod licet
omnia ista sint de primario objecto fidei quod est Deus
(illud enim est primarium in fide quo primario et im-
mediate fruendum est in visione beata), tamen sunt
veritates seu rationes inter se connexæ, et sic una potest
alteram inferre vel etiam explicare, sicut ex uno mira-
culo et mysterio explicamus aliud, ut nativitatem¹
Christi illæsa matris integritate quia clauso lapide
exivit de sepulchro.

691 Et hoc modo non repugnat intra idem objectum
primarium concurrere plures veritates et rationes
quarum una inferat alteram, aut saltem explicit et ma-
nifestet.

692 Qua ratione etiam unum principium probat alterum,
non quidem probatione a priori et per medium intrin-
secum, quia principia sunt propositiones per se notæ et
vacantes medio, ut dicitur (*Post. An.*, I, 2)², sed per
medium extrinsecum et per modum explicationis ex
alio simili principio vel exemplo, aut etiam quando in

¹ Cf. S. Gregorium, *In Evang.*, Lib. II, hom. XXVI, 1, PL 76, 1197.

² Aristoteles, *Post. An.*, I, 2 (72 a 8).

eadem natura et essentia plures inadæquatæ rationes concurrunt inter se connexæ et una infert aliam, licet utraque ad eamdem essentiam integrandam pertineat et ad rationem definitionis et principii, sicut si inferatur animam esse spiritualem et immortalem, quia est rationalis.

693 Sic ergo sapientia reflectit supra sua principia non quidem ea probando ex mediis aut principiis intrinsecis, sicut probantur conclusiones, sed explicando ex aliis principiis tamquam ex mediis extrinsecis aut similibus, vel ex una ratione inadæquata ejusdem naturæ aliam inferendo.

694 XLVIII. — Ad confirmationem*, respondetur *n. 684
quod in patria Deus et res divinæ non solum cognoscuntur in* Verbo per cognitionem matutinam¹, sed *n. 508
etiam per effectus et illuminationes extra Verbum, per cognitionem vespertinam.

695 Nec enim amittunt beati cognitionem rerum in proprio genere et illustrations de divinis mysteriis, sicut modo superiores angeli inferiores illuminant et docent, nec tamen in visione beatifica illuminant, quia in hac visione crescere non possunt² nec magis illuminari, cum sit æterna et immutabilis visio. Illuminantur ergo de divinis mysteriis extra* Verbum in proprio genere.

696 Et sic habet locum sapientiæ donum ut judicare possit de divinis* extra visionem per effectus, et reflectere super ea ac defendere ex connaturalitate et unione

¹ Cf. Iam, q. 58, a. 6 et 7; De Ver., q. 8, a. 16 et 17.

² Cf. Jer. 31, 34.—Iam, q. 106, a. 1 ad 1.

ad ipsas, sicut in via, sine hoc quod judicet aut defendat vel reflectat* super visionem beatam.

*n. 684

• • •

QUID DE DISTINCTIONE DONI SCIENTIÆ AB ALIIS VIRTUTIBUS ET DONIS?

697 XLIX. — Ex his quæ de dono intellectus et sapientiæ hucusque disputavimus, fere omnia quæ de dono scientiæ tractari possunt colliguntur, nempe quid sit donum scientiæ ejusque ratio formalis; secundo*, quomodo a reliquis donis distinguatur†, et quis sit proprius ejus actus; tertio*, ad quæ objecta se extendat.

*n. 726 sq.
fn. 550
*n. 735 sq.

* * *

698 L. — CIRCA PRIMUM, donum scientiæ (sicut et alia dona) debet considerari ex proportione et similitudine* ad scientiam quæ est virtus. Hæc autem est habitus judicativus evidenter veritatum scibilium per causas vel effectus (ut comprehendamus scientiam propter quid et quia, a priori et a posteriori), ita tamen quod quando fit hoc judicium per causas inferiores et creatas est scientia, quando per supremas, est summa* scientia, quæ sapientia dicitur, juxta quod etiam Augustinus dicit (*De Trin.*, Lib. XIII, cap. 19)¹: “Sapientia divinis et æternis, scientia humanis et temporalibus attributa est rebus”.

*n. 554, 571,
734

*n. 572

699 Quod non tam de ipsa materia et de re intellecta quam de ipsa formali ratione intelligendi accipiendum

¹ PL 42, 1033.

est, ut S. Thomas advertit (IIa-IIæ, q. 9, a. 2 ad 3). Nam loquendo de rebus ipsis, non repugnat quod etiam sapientia ad res inferiores^{*} descendat ex ipsis causis supremis, nec quod scientia etiam ex effectibus aut causis inferioribus usque ad Deum^{*} ascendat, ut facit Physica.

700 LI. — Hinc sumitur distinctio scientiæ quæ est donum a sapientia.

701 Nam, ut inquit Augustinus (*De Trin.*, Lib. XIV, cap. 1)¹: "Secundum distinctionem qua dixit Apostolus (*I Cor.* 12, 8): *Alii datur sermo sapientiæ, alii sermo scientiæ*; ista definitio dividenda est, ut rerum divinarum scientia proprie sapientia nuncupetur, humana- rum autem proprie scientiæ nomen obtineat".

702 Sicut ergo sapientia virtus et scientia virtus distinguntur² ex diversa ratione formalí, quia una procedit ex causis proximis et inferioribus, alia ex supremis ad cognoscendas veritates, ita eodem modo donum sapientiæ et scientiæ distinguere debemus, supponendo quod utrumque judicativum est et procedit modo scientifico et resolutivo*.

★ ★

703 LII. — Sed tamen **specialis difficultas*** est circa donum scientiæ, quomodo cognoscat istas causas creatas et inferiores ex quibus procedit ad judicandum de suis veritatibus.

¹ PL 42, 1037.

² Cf. In III *Sent.*, dist. 35, q. 2, a. 3, q1a 1.

*n. 736, 739

*n. 737

*n. 320

*n. 711 sq.,
718 sq.

704 Nam supernaturaliter eas cognoscere certum est, cum sit donum Spiritus Sancti ex ejus supernaturali motione et instinctu procedens, ratione cuius elevatur supra virtutes etiam infusas et peculiari* modo dicitur donum Spiritus Sancti; supernaturale autem lumen quo istæ causæ cognoscuntur, **vel** est sola fides qua creduntur, **vel** experientia aliqua ex interno affectu, sicut sapientia experitur et ex rebus divinis sic per experimentum gustatis et attactis procedit, **vel** est aliquod speciale lumen infusum quo veritates ipsæ cognoscuntur, sicut scientia infusa in Christo.

*n. 53, 140,
223

705 Hoc **tertium** bene constat non infundi nobis, nec ejus experientiam et notitiam habemus.

706 **Primum*** non sufficit, quia sic scientia solum tenderet ad veritates ut virtualiter revelatas et contentas in rebus fidei et ex eis deducibiles per processum scientificum. Et sic non differret a theologia nostra quæ respicit veritates virtualiter revelatas et deducibles ex fide, solumque esset differentia quod scientia quæ est donum haberetur per infusionem, theologia vero acquisita per studium. Revera tamen quicumque existens in gratia esset theologus, quia haberet scientiam theologiæ, cum haberet donum scientiæ eodem modo cognoscens sicut theologia.

*n. 704

707 **Secundum*** vero non datur, quia licet anima per affectum et unionem ad Deum patiatur divina et sensitiat internum gustum et experientiam divinorum quod conductit ad sapientiam quæ est donum, non* tamen habet experientiam et unionem supernaturalem ad res creatas et causas inferiores ex quibus procedit donum scientiæ, sicut sapientia ex divinis. Nam gustus iste

*n. 704

*n. 718,
720 sq.

et experientia rerum creatarum et humanarum sine supernaturalitate haberi potest (imo non appareat quomodo supernaturaliter fiat), et tamen non causat donum scientiæ; ergo ille affectus et experientia de causis creatis, ex quibus procedit donum scientiæ, supernaturalitatem non requirit.

- 708 LIII. — In hac re Suarez (*De Gratia*, Lib. II, cap. 18, n. 16)¹, conformiter ad ea quæ tradidit^{*} de dono sapientiæ, existimat etiam donum scientiæ non^{*} judicare de rebus revelatis per fidem an ita sint vel non sint, sed judicare de convenientia rei revelatae, *vel* respectu Dei, *vel* respectu nostri, *vel* respectu ipsius fidei quatenus judicatur digna fide, *vel* respectu amoris quatenus amabilis reputatur.

- 709 **Cæterum in hoc non appareat** quam differentiam ponat Suarez inter sapientiæ et scientiæ donum, quia hoc est ipsum quod dicit de sapientia², scilicet quod non judicat de veritate revelata per fidem an sit vera vel falsa, sed de rebus ipsis divinis (quæ utique sunt veritates revelatae), quatenus convenientiam habent et dignæ sunt ut credantur vel amentur. — Quæ ergo differentia est inter sapientiam et scientiam in judicando, non de ipsa re revelata, sed de ejus convenientia, *vel* respectu Dei, *vel* respectu nostri, quatenus judicatur digna fide, *vel* quatenus amabilis a nobis reputatur?

- 710 **Nisi forte dicat** quod sapientia judicat res divinas esse dignas credi et amari per causas superiores et divi-

¹ *Opera Omnia*, VII (Vivès), p. 679.

² Cf. *De Gratia*, Lib. II, cap. 18, n. 16–19, *Opera Omnia*, VII (Vivès), p. 679–680.

nas, scientia autem judicat hoc ipsum per causas inferiores et creatas. Et hoc quidem verum est, *sed non evacuat difficultatem*, quia restat explicare quomodo cognoscantur et uniantur nobis supernaturaliter res creatæ ut per illas judicare possimus. Et rursus cur tali modo non^{*} poterit ad ipsas metas veritates penetrare, et non solum ad illam extrinsecam convenientiam, ut supra^{*} de sapientiæ dono ponderavimus.

*n. 708

*n. 677 sq.

- 711 LIV. — D. Thomas (IIa-IIæ, q. 9, a. 2 ad 1) difficultatem^{*} istam resolvens, inquit quod “Licet ea de quibus est fides sint res divinæ et æternæ, tamen ipsa fides est quoddam temporale in animo credentis. Et ideo scire quid credendum sit pertinet ad donum scientiæ. Scire autem ipsas res creditas secundum se ipsas per quamdam unionem ad ipsas pertinet ad donum sapientiæ”.

*n. 703

- 712 Respondens vero D. Thomas eidemmet difficultati^{*} et argumento quod in loco citato ex *Secunda Secundæ*¹ proposuerat (scilicet quod secundum Augustinum per scientiam “Fides saluberrima. . . gignitur, nutritur, defenditur”²; fides autem est de rebus divinis; ergo et scientia), inquit³ D. Thomas quod “Etiam ex humanis cognitionis divinorum et nutritur et defenditur, quia (*Rom. 1, 20*) *invisibilia Dei per ea quæ facta sunt, intellecta, conspiciuntur*”.

*n. 703

- 713 Unde in hac solutione ultima videtur D. Thomas magis^{*} ampliare cognitionem doni scientiæ, scilicet ad

*n. 716

¹ Cf. IIam-IIæ, q. 9, a. 2, obj. 1.

² Cf. *De Trin.*, Lib. XIV, cap. 1, PL 42, 1037.

³ In III Sent., dist. 35, q. 2, a. 3, q1a 1 ad 1.

omnem cognitionem ex humanis et ex his quæ facta sunt ad invisibilia Dei; cum tamen in prima solutione (IIa-IIæ, q. 9, a. 2 ad 1) videatur restringere istam cognitionem ad illud creatum quod est fides secundum quod ponitur in subjecto seu animo credentis, non ad id quod ex parte objecti fides attingit.

- 714 Hoc autem est nimis* restringere objectum ipsum scientiæ et reducere illam ad quemdam actum reflexum, scilicet ad cognitionem ipsius fidei quæ est quoddam temporale* in animo credentis. *n. 716, 740
*n. 622, 717

- 715 LV. — Non est autem verisimile ad hoc tantum restringi cognitionem scientiæ.

- 716 *Tum quia* (IIa-IIæ, q. 9, a. 2) D. Thomas dixerat quod “Donum scientiæ est circa res humanas, vel circa res creatas”, quod majorem* amplitudinem significat; et docet (IIa-IIæ, q. 9, a. 4 ad 1) quod “Dono scientiæ respondet quidem primo luctus de præteritis erratis; et consequenter consolatio, dum homo per rectum judicium scientiæ creaturem ordinat in bonum divinum”. Quod utique plus* dicit quam solum cognoscere ipsam fidem prout quoddam temporale* est in animo credentis. *n. 713 sq.
*n. 714
*n. 711

- 717 *Tum etiam quia* ad cognoscendam ipsam fidem prout exercetur in animo credentis non oportet esse in gratia et charitate, cum etiam in peccatore exerceatur. Donum autem scientiæ solum est in habentibus gratiam. Non ergo restringitur donum scientiæ ad cognoscendum solum ipsam fidem prout est quoddam temporale in anima credentis, sed ad quacumque rem creatam quæ potest cognosci per fidem. Licet exemplum illud de cognitione fidei, prout est quoddam temporale* in *n. 714

animo audientis, posuerit S. Thomas, ut ex ipsis verbis argumenti contrarii ei responderet¹, ostendens quod etsi per scientiam fides saluberrima gignitur, adhuc ibi datur locus ut ex causis creatis seu humanis procedatur, quia ipsam fides et ipsum credere aliquid temporale est et circa ipsum etiam scientia procedit.

- 718 LVI. — **Quare ad difficultatem* propositam,** *n. 703 sq.
respondeatur ex supradictis quod scientiæ donum etiam* *n. 707 pertinet ad scientiam mysticam et affectivam, nec enim in Scriptura nominatur scientia quomodo cumque, sed *spiritus** *scientiæ*², et *scientia sanctorum*³, quia solum est in habentibus gratiam. *n. 51,
56 sqq., 179

- 719 Et sic fundari debet in aliqua motione Spiritus Sancti quæ movet mentem non* puro et nudo lumine manifestante veritatem prout est extra, sed* prout interna experientia et quasi connaturalitate affectiva et supernaturali fertur et attingit res de quibus judicat. *n. 598
*n. 763

- 720 LVII. — **Et cum fit instantia*** quomodo de rebus humanis habetur experientia et gustus aliquis internus supernaturalis, *respondeatur* quod, ut supra* diximus, charitas qua affectus noster unitur Deo primario fertur in Deum et res divinas, et secundario in creatas propter Deum. Unde affectus ille connaturalizatur atque unitur Deo et experimentalem gustum de Deo *n. 707
*n. 626, 671,
722, 727

¹ Cf. IIam-IIæ, q. 9, a. 2 ad 1.

² Cf. Is. 11, 2.

³ Cf. Prov. 30, 3; Sap. 10, 10.

habet, sed simul etiam* habet gustum et experientiam de creaturis, formatque judicium rectum de illis, *tum ad contemnendum, ne ab illis inordinate¹ ducatur, tum ad diligendum moderate** ordinando illas in Deum.

*n. 727, 770

*n. 732

721 Et sic ille qui dicebat (*II Cor. 13, 3*): *An experientum quæritis ejus, qui in me loquitur Christus?* etiam dicebat (*Philip. 3, 8*): *Omnia detrimentum feci, et arbitror ut stercora, ut Christum lucrifaciam*, quia videlicet ad habendam perfectam unionem cum Deo et experientiam de illius immensa bonitate valde conductit denu-datio a creaturis et cognitio de illarum paupertate* et limitatione et amaritudine: et sic consideratio illarum etiam juvare solet ad inhærendum firmius Deo, quia a nobis per viam remotionis* creaturarum cognoscitur.

*n. 727

*n. 309, 671,
734

722 Bene enim judicium de creaturis habebat Apostolus, qui dicebat (*Rom. 8, 38–39*): *Certus sum quod neque mors, neque vita, neque Angeli, neque Principatus, neque Virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro.* Ubi satis ostendit quale judicium feratur de creaturis ex charitate* ipsa Dei, ne propter illarum commoditatem aut timorem² separari quis debeat a charitate Dei.

*n. 720

723 Hanc ergo experientiam et gustum atque sensum de creaturis ut sic illas gustomus quod propter illas non³ hæreamus eis sed transeamus ad Deum, nec de illis finem nobis ultimum faciamus, solum habet ille

¹ Cf. *Sap. 14, 11.*² Cf. Aristotelem, *Rhet.*, II, V²¹ (1383 b 5).³ Cf. *Sap. 14, 11.*

qui rectam* æstimationem et judicium habet de ultimo fine, et potest comparationem* et collationem faciendo inter Deum et creaturas scire et videre quam malum et amarum est reliquise¹ Dominum Deum suum.

*n. 359

*n. 624, 671,
739

724 Hoc enim proprie pertinet ad donum scientiæ, dum dicitur (*Jer. 2, 19*): *Scito (id est, per scientiam), et vide quia malum... est dereliquisse te Dominum Deum tuum;* — et rursus alias propheta dicit (*Ps. 118, 85*): *Narraverunt mihi iniqui fabulationes: sed non sicut lex tua;* — et dicit (*Os. 2, 7*) anima quæ ad Deum convertitur: *Revertar ad virum meum priorem: quia bene mihi erat tunc magis quam nunc;* — et iterum (*Jer. 3, 22–23*): *Ecce nos venimus ad te: tu enim es Dominus Deus noster. Vere mendaces erant colles, et multitudo montium: vere in Domino Deo salus Israel.*

725 Hæc est cognitio creaturarum per donum scientiæ transire nos faciens ad Deum.

* * *

726 LVIII. — EX QUIBUS OMNIBUS DEDUCITUR* dari ex motione Spiritus Sancti et affectu ordinato circa Deum et creaturas judicium discretivum* inter illum et istas quantum ad rectam æstimationem de creaturis, ne fiant *In odium et muscipulam pedibus insipientium*².

*n. 697

*n. 624, 671

727 Et hoc recte judicare de creaturis scientiæ sanctorum³ est, et fundatur in illo spirituali gustu et affectu

¹ Cf. *Jer. 2, 19.*² *Sap. 14, 11.*³ Cf. *Sap. 10, 10.*

charitatis qui non* sistit solum in Deo, sed etiam ad *n. 720
 creaturas transit propter Deum et ordinat ad Deum,
 et sic format judicium de ipsis secundum earum pro-
 prietas*, quod pertinet ad causas inferiores et creatas,
 sive distinguitur **a sapientia**, quæ procedit* ex ipsa
 causa suprema et altissima, cui primo et per se unitur
 per charitatem*.

* *

728 LIX. — Et ex his etiam dignoscitur distinctio
 doni scientiæ a fide, a consilio, a scientia acquisita.

729 Nam **a fide** distinguitur eo modo quo diximus* *n. 597 sq.
 de sapientia.

730 *Tum a posteriori**, quia donum scientiæ, sicut et *n. 597
 sapientiæ, manere potest sine fide in patria, et fides
 sine dono scientiæ in peccatore.

731 *Tum a priori** et ex propriis et intrinsecis, quia *n. 598
 donum scientiæ est judicativum de veritatibus reso-
 lutive et per causas non supremas sed inferiores, fides
 autem pure* credit testimonio dicentis, non causas *n. 321, 430,
 inquirit. 604

732 *Tum denique*, quia scientia procedit ex affectu et
 unione ad Deum, non quatenus unimur ipsi Deo* in se
 et experimur ipsum, sed quatenus est ratio diligendi
 ordinata* creaturas et æstimationem rectam faciendi
 de illis.

○

733 **A consilio** vero distinguitur*, quia judicium scien- *n. 619, 632,
 tiæ non est pure practicum*, sed speculativum et reso- 781 sq.
 *n. 287-288

lutive in causas, non vero proxime et præcise direc-
 tivum de agendis, sicut prudentia et consilium.

○

734 **A scientia vero acquisita** distinguitur*, quia do- *n. 426,
 num scientiæ est supernaturale et fundatum in inter- 698 sq.
 riori experientia et gustu rerum spiritualium, et sic est
 scientia affectiva et mystica*, non studio et industria
 acquisita, neque solum quidditates* rerum nudo dis-
 cursu aut lumine indagatur, sed affectu ipso earum
 differentias* a Deo experitur. *n. 178-179
 *n. 524
 *n. 721

* * *

735 LX. — **QUANTUM AD TERTIUM***, scilicet ad *n. 697
 quæ objecta se extendat donum scientiæ, **dico** quod
 quantum ad objecta materialia circa quæ versatur fides
 versari potest donum intellectus, sapientiæ et scientiæ:
 diversificantur autem in rationibus formalibus seu
 motivis.

736 Nam **sapientia** licet principaliter* sit de divinis, *n. 668
 tamen etiam de creatis* seu humanis judicat (*Spiri- *n. 699*
*tualis*¹ enim *judicat omnia*), licet hoc faciat per altis-
 simam causam et inhærendo rebus divinis*, ut tradit *n. 732
 S. Thomas (IIa-IIæ, q. 45, a. 1).

○

737 **Scientia** etiam licet ex causis creatis procedat,
 tamen etiam per eas ad ea quæ divina* sunt potest attin- *n. 699

¹ Cf. I Cor. 2, 15.

gere, quatenus *Invisibilia Dei... per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur*¹.

738 Unde etiam D. Thomas (IIa-IIæ, q. 9, a. 2 ad 3) inquit quod "Cum homo per res creatas Deum cognoscit, magis videtur hoc pertinere ad scientiam, ad quam pertinet formaliter, quam ad sapientiam, ad quam pertinet materialiter. Et e converso, cum secundum res divinas judicamus de rebus creatis, magis hoc ad sapientiam quam ad scientiam pertinet".

739 Ergo circa divina potest procedere scientia ex causis creatis ad Deum assurgendo et comparationem faciendo inter Deum et creaturem, ut vidimus*; et circa humana potest sapientia procedere ab altissima causa quæ est Deus ad hæc inferiora* descendendo.

740 Unde etiam colligitur non* restringi donum scientiæ ad cognoscendum solum id quod temporale est in actu fidei, etiam in doctrina D. Thomæ*.

*n. 624, 671,
723

*n. 699

*n. 714

*n. 711 sq.

741 **Donum vero intellectus*** circa hæc omnia potest procedere simplici judicio ex terminis penetrando et apprehendendo quid unumquodque sit, saltem per viam remotionis, non resolutive ex causis judicando, ut disputatione præcedenti late explicavimus*.

*n. 316, 618

*n. 322 sq

¹ Rom. 1, 20.

ARTICULUS V

DE DONO CONSILII

742 I.— Certum est donum consilii correspondere* *n. 632, 807 virtuti prudentiæ, quia proprie ad prudentem pertinet consiliari.

743 Appellatur autem potius donum consilii quam donum prudentiæ, ut magis per hoc insinuetur divina motio et instinctus quo proprie movet homo per dona Spiritus Sancti, nam ut dicit S. Thomas (IIa-IIæ, q. 52, a. 2 ad 1): "Quia in donis Spiritus Sancti mens humana non se habet ut movens, sed magis ut mota... inde est quod donum correspondens prudentiæ non fuit conveniens quod præceptum diceretur vel judicium, sed consilium, per quod potest significari motio mentis consiliatæ ab alio consiliante".

★ ★

744 II.— **Difficultas ergo prima*** est in distinguendo *n. 757 sq. hoc dono a fide et a dono scientiæ atque a prudentia infusa. Videtur enim per has virtutes præstari posse quidquid per donum consilii; ergo non distinguitur ab illis, aut est superfluum hoc donum consilii.

745 *Antecedens probatur.*

746 Nam fides* est eminenter practica, quatenus se *n. 775 sq. extendit ad agibilia, siquidem fides per dilectionem

operatur¹; ergo potens est fides dirigere operationes; ergo facit officium prudentiæ, licet eminentiori modo.

- 747 Et similiter dona* sapientiæ et scientiæ etiam se extendunt ad dirigendas operationes, quia practica sunt et simul speculativa, ut docet S. Thomas (IIa-IIæ, q. 9, a. 3; q. 45, a. 3); ergo sufficenter dirigere et regulare possunt operationes nostras, etiam in his quæ excedunt regulas communes, quia etiam ipsa dona sapientiæ et scientiæ ex motione Spiritus Sancti procedunt; ergo sufficienter regulare tales actus excedentes regulas communes in dirigendo et cognoscendo.

- 748 Et dato quod præter ista dona scientiæ et sapientiæ requiratur speciale consilium, cur non sufficiet* prudentia infusa, quæ est virtus præsertim regulata a fide* et donis scientiæ et sapientiæ, ad operandum ea quæ dono consilii fieri possunt, præsertim cum prudentia infusa supernaturaliter* procedat quia infusa est, et pro extraordinariis casibus et qui communes regulas excedunt habeat adjunctam gnome², quæ est una ex virtutibus prudentiæ adjunctis, quæ dirigit actiones extraordinarias et communem regulam excedentes, et in prudentia infusa seu supernaturali dirigit ex supernaturali et speciali motione Spiritus Sancti.

- 749 Ad quid ergo necessarium est ultra hæc omnia ponere speciale donum Spiritus Sancti, quod sit donum consilii?

◎

- 750 III. — Secundo*, est difficultas circa objecta consilii, an se extendat donum consilii ad omnia agibilia,

¹ Cf. Gal. 5, 6.

² Cf. IIam-IIæ, q. 51, a. 4.

an solum ad illa quæ exercentur in voluntate per dona partis appetitivæ, scilicet per pietatem, fortitudinem et timorem, ita quod omnes operationes istorum donorum requirant speciale consilium, quod sit donum Spiritus Sancti.

- 751 Videntur enim saepius exerceri isti actus sine speciali dono et instinctu Spiritus Sancti, siquidem* ista dona sunt necessaria ad salutem et in omnibus justis reperiuntur, ut docet S. Thomas (Ia-IIæ, q. 68, a. 2 et 5), et tamen non omnes sortiuntur donum consilii a Spiritu Sancto.

*n. 791 sq.

- 752 Quin potius plures indigent* petere ab aliis consilium nec possunt a seipsis dirigi et gubernari, præsertim in arduis et extraordinariis; ergo signum est non habere in se donum consilii ex instinctu speciali Spiritus Sancti, siquidem si intus regeretur ab ipso non indigeret ab aliis consilium petere.

*n. 794 sq.

◎

- 753 IV. — Tertio*, est difficultas circa actum doni consilii, quia consilium ordinatur ad tollendam dubitationem et ambiguitatem in his quæ agenda sunt.

*n. 799 sq.

- 754 Si autem consilium hoc est donum Spiritus Sancti, vel cognoscitur esse ab ipso cum aliqua interiori certitudine, vel non.

- 755 Si non cognoscitur esse a Spiritu Sancto, manet homo æque incertus ac dubius quam cum illo instinctu et motione, oportebitque ad vincendam ambiguitatem recurrere ad regulas prudentiæ humanæ quæ est virtus,

et sic ad nihil deserviet donum consilii, quia ultima resolutio prudentialis sumenda erit a virtute prudentiae, quod est tale donum non esse superius* et perfectius virtute prudentiae, sed ei subordinari.

*n. 813

756 *Si autem certificatur quis in dono consilii de instinctu interiori Spiritus Sancti, non indigebit consulere alios in rebus extraordinariis et difficilibus ad quas præcipue dantur dona Spiritus Sancti, nec debebit in his illustrationibus spiritualibus Ecclesiam consulere ac ministros, sed poterit privato spiritu ferri, etiam in exterioribus agendis, quod est contra* universalem Ecclesiæ morem et stylum, aperitque viam hæresibus hujus temporis quæ docent posse quempiam privato spiritu in rebus spiritualibus et credendis duci.*

*n. 809

★ ★

757 V.—**Ad primum***, *respondetur* aliquos sentire *n. 744 sq.
quod donum consilii differt a prudentia virtute quia donum consilii procedit sine discursu et inquisitione rationis, sed sola illustratione et instinctu Spiritus Sancti, qua posita non indiget homo discursu ad rem illam cognoscendam; virtus autem prudentiae discursu et inquisitione nititur.

758 Et hoc inde confirmant, quia in prudentia quæ est virtus respiciuntur media quæ proportionem habent cum fine ex natura rei; unde in discernenda ista proportione, discussio necessaria est propter infirmitatem nostræ cognitionis in discernendis naturis rerum et propter contingentiam applicationis earum ad finem. Donum autem consilii non respicit medium proportionatum ex natura rei, sed ex divina potentia*, unde *n. 762

cessat collatio et comparatio atque adeo discursus ad determinandam proportionem ejus ad finem.— Ita Gregorius Martinez (In Iam-IIæ, q. 68, a. 4).

◎

759 VI.—Cæterum res hæc non est certa, nec aliquo solido nititur fundamento quod videlicet donum consilii solum detur in nobis sine discursu et inquisitione per simplicem illustrationem rationis.

760 Nec enim plus debemus attribuere dono consilii in practicis quam sapientiae et scientiae in speculativis, de quibus supra* ostendimus non procedere semper sine discursu et collatione, *tum quia* iste est modus operandi connaturalis homini in quantum rationalis est, quem dona Spiritus Sancti non solvunt sed adimplent¹ et perficiunt; *tum quia* etiam in scientia infusa Christi admittitur a D. Thoma (IIIa, q. 11, a. 3); *tum quia* non experimur in nobis communiter tale lumen quod faciat intelligere veritates sine discursu et collatione.

*n. 655, 657

761 Idem autem dicendum est de dono consilii. Licet enim aliquando detur subita aliqua illustratio et apertio dubitationis ex insperato prorumpat sine prævio discursu et inquisitione, tamen hoc etiam invenitur aliquando in prudentia virtute et in prudentia acquisita, nam etiam in naturalibus aliquando incidit quasi fortuito aliqua cogitatio bene directiva sine prævio discursu, neque hoc frequentius experimur in supernaturalibus ut propter hoc debeamus ponere speciale donum consilii solum pro illis paucis vicibus quibus istas subi-

¹ Cf. Mat. 5, 17.

taneas cogitationes et consilia sentimus. Dona autem Spiritus Sancti præsertim in parte appetitiva frequenter actus habent, et consequenter etiam in consilio quod est talium regulativum*.

*n. 130, 165,
460, 773, 786

- 762 Nec est inconveniens quod etiam in eligendis mediis (non ex natura sua sed ex divina potentia*) ordinatis ad finem indigeamus discursu et collatione, quia hoc ipsum quod est cognoscere talia media ex divina potentia ordinari, et quomodo et quantum et in qua mensura ordinentur ad talem finem magna discussione indiget, nec sine discursu (illustrato tamen et deducto a Spiritu Sancto) cognosci a nobis potest modo connaturali rationis, sicut etiam scientia infusa et donum scientiæ et sapientiæ uti possunt* discursu.

*n. 758

*n. 655, 657

* * *

- 763 VII. — **Quapropter inhærentes semper fundamento supra* posito** (quod hic agimus de non quocumque consilio, scientia aut sapientia, sed de his in genere mystico et affectivo, seu de spiritu ipso consilii ut prudentes simus eloquii* mystici¹, sicut agimus de spiritu scientiæ et sapientiæ, scilicet quæ ex spiritu et affectu oritur), **DICENDUM EST quod donum consilii dirigit ea quæ agenda sunt non ex rationibus humanis præcise, sed ex divinis non præcise cognitis a fide, aut prophetia, qualiter potest esse in peccatore, sed ex affectu* et experientia divinorum interna, ex qua docetur et inspiratur de omnibus necessariis ad salutem, etiam cum discursu et inquisitione aut consultatione* aliorum, quia totum**

*n. 178 sq.,
385, 575

*n. 814

*n. 533, 592,
719

*n. 794 sq.,
812

¹ Cf. Is. 3, 3.

hoc inspiratur et docetur a Spiritu qui, ut Christus promisit (*Joan. 16, 13*): *Docebit vos omnem veritatem*, et (*I Joan. 2, 27*): *Unctio ipsa docet vos de omnibus*, utique etiam de discurrentis et inquirendis et sic agendis.

* *

- 764 VIII. — De hoc* modo consiliandi seu habendi consilium a Deo sæpe loquitur **Scriptura** ipsumque nobis insinuat, ut (*Eccli. 24, 39–40*) loquens de sapientia et disciplina Dei dicit: *A mari abundavit cogitatio ejus, et consilium illius ab abyso magna. Ego sapientia effudi flumina.*

*n. 763

- 765 Sumit enim similitudinem a nubibus quæ ex aqua maris surgunt elevantque vapores, quibus ingrossatae effundunt imbrum flumina. Sic consilium Dei seu donum consilii crescit et desumitur ab abyso magna divinitatis seu finis ultimi, et ab illo mari immenso Spiritus Sancti abundat cogitatio ejus quasi non exilis aut tenuis cogitatio, sicut sunt incertæ cogitationes¹ et providentiae nostræ quae humanis rationibus ducuntur, sed incrassatae a mari et ab abyso magna, scilicet a rationibus divinis quæ tunc fœcundant cor quasi nubes segregantes nobis pluviam voluntariam², quando ita considerantur rationes abyssi istius magnæ quod imprimitur cordi usque ad rectam* æstimationem de fine ultimo ita quod ex affectu ad Deum ut ad finem ultimum abundat cogitatio et consilium ab illa abyso magna, ita ut vere possit dicere cum propheta (*Ps. 118, 24*): *Et consilium meum justificationes tuæ.*

*n. 359, 517

¹ Cf. *Sap. 9, 14.*

² Cf. *Ps. 67, 10.*

766 Qui enim in omnibus agendis sic strenue et dextere se gerit ut solum attendat ad justificationes Dei et componat in omnibus etiam arduis et difficillimis id quod pertinet ad divinas justificationes, certe hic verificare potest quod consilium ejus justificationes Dei sunt, nec potest ut homo et ex humanis rationibus solum operari, sed ut magni consilii Angelus¹, vel potius ut motus et ductus a spiritu Angeli magni consilii abundat in cogitatione, et consilium sumit ab abyso magna.

767 IX.— Idem deducitur ex illo (*Eccli.* 39, 9–10), ubi loquens de vero sapiente inquit: *Ipse in oratione confitebitur Domino; et ipse diriget consilium ejus, et disciplinam, et in absconditis suis consiliabitur.*

768 Ecce directio consilii a Deo, quod utique pertinet ad donum consilii seu ad spiritum consilii, quod tunc præstatur quando consiliatur in absconditis. Quid autem occultius² aut magis absconditum quam interior voluntatis affectus? Nam quod ad nudum intellectum pertinet, magis ad manifestationem spectat quam ad absconsoniem (*Eph.* 5, 13): *Omne enim quod manifestatur, lumen est.* Qui ergo in absconditis consiliatur sumens ex ipso spiritu et affectu* et unione ad Deum consilium, utique adimpleret ea quæ sunt doni consilii et participat consilium ab illo *Qui operatur omnia secundum consilium voluntatis suæ* (*Eph.* 1, 11).

★ ★

769 X.— **Ratio autem et fundamentum** hujus* sumitur ex dictis, quia ex affectu et unione ad Deum

¹ Cf. *Is.* 9, 6: LXX.

² Cf. *I Cor.* 2, 11; *Jer.* 17, 9.

sumitur sapientia et scientia affectiva et mystica, quibus illustratur intellectus ad judicandum de divinis et creatis ex notitia experimentalis de Deo, et gustu illius interno quo charitas* tangit primo Deum et secundario creaturem; ergo ex eadem radice poterit etiam illustrari et perfici practice prudentialiter circa agenda.

*n. 626, 671,
720

770 *Patet consequentia*, quia prudentia et consilium maximam vim sumunt ex affectu ad finem et recta æstimatione de illo et de adhæsione ad ipsum et de discretione mediorum, ne per illa divertamus a fine; et cum creaturis utendum sit tamquam mediis quibus tendimus ad Deum, ex cognitione earum quæ habetur* per donum scientiæ etiam haberi potest directio prudentialis et secundum consilium Spiritus Sancti de talibus mediis et de his quæ agenda sunt. Dabitur ergo donum consilii fundatum* in mystico affectu et unione ad Deum.

*n. 720 sq.

*n. 763

771 In summa, ubi est pars speculativa perfecta etiam* ^{n. 130, 460} et practica perfici potest, quia practicum fundatur in speculativo¹, et prudentia dirigitur a sapientia et scientia.

772 Si ergo datur pars speculativa affectiva et mystica secundum cognitionem et judicium fundatum in experimentalis et interno gusto Dei et in quadam connaturalitate et invisceratione ad divina, etiam pars practica poterit perfici mystice et affective ex eadem unione et connaturalitate ad Deum, ex quo redditur habilior et perfectior ad judicandum de agendis pars practica, quia judicat de mediis et consiliatur de illis non* secundum rationes et modum humanum etiam ordinatum

*n. 763

¹ Cf. *Iam-IIæ*, q. 67, a. 3 ad 2.

ad finem supernaturalem*, sed secundum sapientiæ et scientiæ donum et confidentiam divinam et fiduciam in Deo, qui potens est omnia media disponere et omnes difficultates superare.

773

Et ita consilium donum maxime nititur spei divinæ, quia disponit de multis mediis quæ solum ex divino auxilio et omnipotentia Dei possunt eligi, cui omnipotentiae maxime innititur spes. Sed tamen spes ista minus efficax est quando est informis et in peccatore. Sed quando est in justo qui experientiam habet de voluntate et potentia Dei ad auxiliandum et benignitatem¹ ejus in se experitur, tunc efficaciter movetur et tunc est spiritus donumque consilii movens ad strenue se habendum et vincendum quæcumque ardua etiam valde extraordinaria, sicut est sustinentia mortis, dolorum et afflictionum, sicut est contemptus divitiarum et nuda Christi sequela, aliaque similia, et in summa ad faciendum ea opera* quæ exigunt donum fortitudinis, pietatis et timoris, quæ ab isto dono consilii regulantur*.

* * *

774 XI. — AD OBJECTIONES* autem in oppositum contra istam primam difficultatem, respondetur.

○

775 Ad id quod dicitur* sufficere fidem quæ etiam practica est et per dilectionem operatur², dicimus non sufficere, quia fides solum est practica eminenter et per

¹ Cf. *Tit.* 3, 4.

² Cf. *Gal.* 5, 6.

modum regulæ altioris et universalis, non proximæ et applicativæ ad opus prout hic et nunc et secundum judicium quod ferendum est de ipsis mediis ut eligantur: ad hoc enim exigitur virtus magis determinata et particularis, quæ non solum credat quid debeamus scire et operari, sed etiam discernat et judicet de mediis et modo operandi, et de circumstantiis quibus hic et nunc operandum est, quanta intentione et conatu, quanto tempore, quanta mensura, etc. De his enim omnibus in particulari non tractat fides, sed virtus prudentiæ, quia hoc arbitrarium est, non credibile.

776

Licet enim doceat et ostendat Deum esse diligendum et sperandum et alia principia practica supernaturalia cognoscat et credat, et sic per dilectionem operetur¹, tamen de arbitrariis in singulari non discernit nec judicat, sed ad hoc ponitur virtus prudentiæ quantum ad modum et regulas humanas, et ad id quod ultra* humanas regulas est, donum consilii.

*n. 787

777

XII. — Nec obstat si dicas quod donum consilii non potest tradere ista per lumen clarum et evidens, nec enim illud in supernaturalibus experimur; ergo per obscurum; ergo per fidem, et sic magis ad fidem pertinebit ista dirigere quam ad aliud donum.

778

XIII. — Respondetur enim in primis instari hoc in ipsa prudentia infusa quæ est virtus. Nam hæc etiam non est lumen clarum et evidens, cum non experiamur evidentiam in supernaturalibus; ergo non est ponenda prudentia infusa, sed reducendum est totum ad fidem. — Consequentia non valet. Idem ergo dicemus de dono consilii.

¹ Cf. *Gal.* 5, 6.

779 Quare dato quod sit inevidens, non sequitur quod sit ipsa fides, sed aliquid originatum et derivatum a fide, sicut prudentia a principiis practicis et a synderesi, et sic erit obscurum practice propter dependentiam a fide, nec^{*} tamen erit ipsa fides: sicut theologia in hac vita est obscura propter dependentiam a fide, non tamen est ipsa fides, sed scientia derivata a fide; sic prudentia est quasi scientia practica derivata a fide obscura, non fides ipsa. Et idem est de dono consilii, quod est sicut prudentia donum, non prudentia virtus, consilium enim prudentia est.

780 Veritas tamen est quod donum consilii regulatur^{*} et innititur dono scientiae et sapientiae et intellectus, quae sicut ex se petunt evidentiam, quia fundantur in experimentali unione affectiva ad Deum et claritate quae de se postulat regulari visione, licet per accidens in hac vita utatur fide, ita prudentia de se petit evidentiam practicam fundatam in illa experimentali unione affectiva, licet per accidens in hac vita innitatur fidei, sicut facit theologia et aliæ scientiae subalternatae quamdiu carent actuali influxu subalternantis, quae dat illis evidentiam principiorum, ut diximus¹.

781 XIV.—Ad id quod dicitur^{*} de dono sapientiae et scientiae, respondeatur^{*} quod licet etiam practicæ sint et non puræ speculativæ, adhuc requirunt donum consilii ut distinctum a se per modum prudentiæ regulantis et imperantis opera virtutum. Nam sapientia et scientia, licet eminenter sint practicæ, tractant tamen de agibilibus et de principiis practicis solum in communi et scientifice, non in singulari et arbitrarie sicut prudentia et sicut necesse est pro exercendis actionibus.

¹ Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In Iam, q. 1, disp. 2, a. 5.

*n. 164

*n. 130, 165,
761, 773

*n. 747

*n. 619, 633,
733

Nam scientia non est de singularibus contingentibus, sicut est prudentia et arbitrium.

782 Unde praeter dona scientiæ et sapientiæ, etiam si practica sint et agant de practicis in communi et scientifice, necesse est aliud judicium et talis virtus seu donum agens de ipsis in singulari et de circumstantiis operationum modo arbitrario, et non scientifico.

783 XV.—Ad id quod dicitur^{*} de prudentia infusa, *n. 748 respondeatur quod prudentia infusa non sufficit consiliari pro omnibus ad quæ potest nos movere instinctus Spiritus Sancti. Prudentia enim infusa, licet supernaturalis sit et infusa, quia tractat de materiis supernaturalibus dirigendo virtutes infusas in suis operationibus, tamen non cognoscit nec attingit de istis agendis supernaturalibus nisi juxta modum humanum et communes regulas virtutum.

784 Licet enim fides^{*} attingat revelata per testimonium divinum, tamen judicium de his quæ in particulari agenda sunt etiam fides in particulari non attingit, sed relinquit humano arbitrio, quod in supernaturalibus actionibus, verbi gratia, cultu religionis, poenitentia et similibus, non dictat juxta fidem regulatum. Humanum autem arbitrium etiam supposita fide potest moveri ad judicium ferendum, vel studio et industria propria, vel instinctu et motione divina in his in quibus deficit humana diligentia.

785 Et pro primo, servit prudentia quæ est virtus; pro secundo, consilium quod est donum: licet utrumque procedat ex fide et in materiis supernaturalibus isto diverso modo.

* *

- 786 XVI. — **Ad secundam difficultatem** supra* positam circa objecta materialia ad quæ se extendit* donum consilii, *respondeatur* directe ad omnia* illa agibilia se extendere quæ per alia dona appetitivæ partis operanda sunt, scilicet per fortitudinem, pietatem et timorem. *n. 750 sq.
 *n. 1084
 *n. 761, 773
- 787 Sicut enim prudentia virtus respicit pro objecto et materia suæ directionis omnia agibilia virtutum cardinalium quæ prudentiæ regulis aguntur, ita prudentia donum seu donum consilii **directe** respicit regulare* ea quæ a donis Spiritus Sancti in appetitiva parte exercenda sunt, quia si donum consilii per se datur ad supplendum* id in quo prudentia et communes regulæ deficiunt, per se etiam dirigere debet ea opera quæ ultra communes regulas appetuntur et exercentur, et hæc sunt quæ fiunt a donis Spiritus Sancti. **Indirecte** tamen et secundario* etiam potest dirigere et regulare ea quæ ad communes regulas humanas pertinent, quatenus supponi et subordinari debent divinis. *n. 773
 *n. 776
 *n. 790
- 788 Nec enim solum ea quæ sunt de consilio, sed etiam quæ de præcepto a dono consilii dirigi possunt. Unde dicit S. Thomas (IIa-IIæ, q. 52, a. 4 ad 1 et 2) quod donum consilii dirigit nos in omnibus actibus virtutum, et in omnibus quæ ordinantur in finem vitæ æternæ, sive sint de necessitate salutis, sive non.
- 789 Et hoc ideo quia motio Spiritus Sancti, cum sit universalissimi motoris, ad omnia se extendit. Et indigentia atque infirmitas creaturæ rationalis non solum in his quæ ex natura sua supernaturalia sunt et vires creatas excedunt indiget motione Spiritus

Sancti, sed etiam in his quæ sui ordinis sunt indiget speciali adjutorio firmari et dirigi, quia multis erroribus et periculis et contingentiis est subjecta, nec potest sola ratione humana omnia prævenire.

- 790 Ac denique, ut ad æternam beatitudinem perveniat et dirigatur per temporalia quæ sunt media ad illum finem, indiget temporalibus illis tanta dexteritate uti, eaque moderari, ut neque ad dexteram neque ad sinistram declinet¹, atque adeo oportet etiam ea quæ naturalis* ordinis sunt et quidquid actionis humanæ est *n. 255, 445 attingere et moderari saltem imperative et secundario*, *n. 787 quia omnia ista ad illum finem ordinantur, et propter suam incertitudinem oportet ab altiori instructione Spiritus Sancti accipere firmitatem, sicut fides in multis corrigit² rationem et discursum naturalem.

- 791 XVII. — **Et cum instatur*** quod omnes debent *n. 751 exercere actus donorum quæ sunt necessaria ad salutem, nec tamen omnes habent donum consilii, *dico* quod omnes electi habent donum consilii, etsi non omnes in excellenti gradu neque quantum ad discretionem et judicium in naturalibus et temporalibus secundum se, bene tamen quantum necessarium est ad consequendam salutem et ad despicienda terrena, ne pro his implicentur³ et devient a cœlestibus.

- 792 Eleganter Gregorius (*Moral.*, Lib. I, cap. 25)⁴
 “Unusquisque, inquit, electorum adhuc in mundo... positus, mente jam extra mundum surgit, ærumnam

¹ Cf. *Jos.* 1, 7.

² Cf. *Joan. a Sto Thoma, Curs. Theol.*, In IIam-IIæ, *De Fide*, q. 1, disp. 2, a. 1, n. 24.

³ Cf. *Sap.* 14, 11.

⁴ PL 75, 543.

exilii, quam tolerat, deplorat, et ad sublimem patriam incessantibus se amoris stimulis excitat. . . Unde invenit salubre consilium, temporale hoc despicere quod percurrit; et quo magis crescit consilii scientia, ut peritura deserat, eo augetur dolor, quod necdum ad mansura (sive æterna) pertingat. . . Et ideo solerti consilio infigit mentem, et caute se in omni actione circumspectando considerat; et ne ex re quæ agitur repentinus finis et adversus surripiat, hunc prius molliter posito pede cogitationis palpat; pensat ne ab his quæ agenda sunt formido præpediat; ne in his quæ differenda sunt præcipitatio impellat; ne prava per concupiscentiam aperto bello superent; ne recta per inanem gloriam insidiando supplantent. . . Et mens electi cujuslibet quo magis per consilium vivere nititur, eo angusti itineris dolore fatigatur".

- 793 Ecce omnia quæ operatur donum consilii etiam generaliter loquendo pro quolibet electorum.

◎

- 794 XVIII. — Ad id quod adducitur* ad probandum multos carere dono consilii quia indigent petere ab aliis consilium, nec a se ipsis habere possunt, *dico* et hoc ipsum divini esse consilii ad alios pro consilio recurrere* in quibus ipse non possis satis te expedire. Nec enim Spiritus Sanctus ita omnibus manifestam sui copiam facit ut aliorum communicatione non indigeant, sed per quosdam alios instruit, et per maiores minores illuminat, sicut per superiores angelos inferiores, et dona sua communicat dependenter ab aliorum instructione.

*n. 752

*n. 763, 800

795 Unde Augustinus (*Confess.*, Lib. X, cap. 26)¹: "Domine, inquit, omnibus consulentibus te simulque audientibus et diversa consulentibus liquide tu respondes, sed non liquide omnes audiunt. Omnes unde volunt consulunt, sed non semper quod volunt audiunt. Optimus minister tuus est, qui non magis intuetur hoc audire quod ipse voluerit, sed potius hoc velle quod a te audierit".

796 Oportet ergo pro his quæ non liquide audimus nec penitus percipimus a Deo ire ad consulendos alios qui instructiores sunt, sicut Cornelius licet ab angelo visitaretur et revelationem Dei acciperet, tamen consilium illi datur ut quærat Petrum et instruatur (*Act. 10, 5-6*): *Mitte, inquit, et accersi Simonem, qui cognominatur Petrus: . . . hic dicet tibi quid te oporteat facere.* Hoc fecit actus dono consilii ut pro Petro mitteret ad sui instructionem.

797 Et Saulo ipsi cum appareret Christus Dominus (*Act. 9, 7*), mittit ipsum ad civitatem ut ibi instructionem accipiat: *Surge, inquit, et ingredere civitatem, et ibi dicetur tibi quid te oporteat facere.*

798 Unde S. Bonaventura (*De Septem Donis Spiritus Sancti*, de dono consilii, cap. 2 in fine)²: "Optimum est consilium surgere ad sponsum quærendum, et efficaciter inveniendum in plateis præceptorum, et in vicis spiritualibus consiliorum. Unde in eis instructa, et excitata ab angelis invenit quem diligebat. . . Surge igitur et ad consilium ingredere* civitatem, ibi tibi dicetur quid te oporteat facere".

¹ PL 32, 795.² *Opuscula*, I (Lugduni, 1619), p. 256.

★ ★

799 XIX. — **Ad tertiam difficultatem** supra* positi- *n. 753 sq.
tam de dubitatione quæ potest in agendis occurtere,
respondeatur quod licet absolute possit esse consilium
quantum ad id quod determinationis et resolutionis est
in consiliando et non quantum ad id quod dubitationis
est in inquirendo, qua ratione invenitur consilium in
Deo, in Christo et in beatis, juxta quod dicit propheta
(Is. 46, 10): *Consilium meum stabit, et omnis voluntas
mea fiet*, et Apostolus (Eph. 1, 11): *Qui operatur omnia
secundum consilium voluntatis suæ*, tamen revera donum
consilii etiam pro hac vita datur ad tollendam dubitationem.
Imo quia tam magnæ dubitationes et diffi-
cultates sunt in hac vita ut non erremus in invio et non
in via¹ et pervenire possimus in civitatem habitatio-
nis², ideo specialiter indigemus dono consilii ut aga-
mur a spiritu bono qui solus potest nos deducere³ in
terram rectam.